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Abstrakt

Teorie decentralizace je jednou z klíčových myšlenkových proudů, který ovlivnil podobu,

rozsah a činnost veřejného sektoru v současnosti. Předkládaná habilitační práce se zaměřuje

na analýzu dopadu administrativní decentralizace na efektivnost vybraných oblastí činnosti

veřejného sektoru. Analýza je provedena formou dvou případových studií, které se zaměřují

na oblast veřejného zadávání a ochrany kulturního dědictví. K dosažení cílů jsou použity

převážně kvantitativní metody, tj. regresní modely a data envelopment analysis. Obě

případové studie přináší odlišné výsledky, u veřejných zakázek dosahují místní a regionální

vlády větší efektivity, v oblasti ochrany kulturního dědictví jsou efektivnější instituce

zřizované ústředními orgány. Příčiny můžeme hledat v odlišném rozsahu a intenzitě faktorů,

které jsou klíčové v teorii decentralizace, např. místní akontabilita a komplexita problémů. Na

základě výsledků jsou předloženy doporučení pro veřejnou politiku.

Abstract

The theory of decentralization is one of the key areas of thought currently influencing the

form, scope, and activities of the public sector. The presented habilitation thesis focuses on an

analysis of the impact of administrative decentralization on the efficiency of selected areas of

public sector activity. The analysis is carried out in the form of two case studies focused on

the area of public procurement and protection of cultural heritage. To achieve the objectives,

quantitative methods are used, i.e. regression models and data envelopment analysis. Both

case studies achieve differing results with local and regional governments achieving greater

efficiency in public procurement, while institutions established by the central authorities were

more efficient in the area of preserving cultural heritage. We can look at the causes in the

different scales and intensity of the factors that are key in the theory of decentralization, such

as local accountability and the complexity of problems. Based on the results,

recommendations for public policy are then presented.
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1 Úvod
Tieboutova hypotéza a Oatsův teorém popisující přínosy decentralizace patří dnes již ke

klasickým dílům ekonomické teorie. Tyto myšlenky byly rozvíjeny, potvrzovány či

vyvraceny celou řadou autorů, jež můžeme řadit k první generaci teorie fiskálního

federalismu. Tato teorie byla navíc propojena s veřejnou politikou, zvláště s teorií New Public

Managementu, jejíž součástí byly návrhy reforem decentralizace v duchu „One size fits all“,

které proběhly v mnoha zemích po celém světě. I když hlavní vlna těchto reforem proběhla

v 80. a 90. devadesátých letech, jsou tyto myšlenky aktuální nejen pro design veřejné politiky

v rozvojových zemích, ale i pro re-design těchto politik ve vyspělých zemích. Úvahy o

recentralizaci se začínají znovuobjevovat v souvislostí s ekonomickou krizí, která probíhala

v letech 2008-2012.

Evolucí prošla i teorie prvního stupně fiskálního federalismu, na kterou navazuje teorie

druhého stupně fiskálního federalismu, jež má za cíl zlepšit teoreticko - metodologický aparát

a také popsat vliv decentralizace na různé dimenze efektivnosti veřejného sektoru, korupci či

témata, jako je vliv decentralizace na postavení minorit ve společnosti atd. Počet článků na

téma decentralizace ve vědeckých databázích neustále stoupá. Bezpochyby to souvisí s velkou

komplexitou, jíž se teorie decentralizace vyznačuje. Ukazuje se, že na problém se můžeme

dívat z mnoha různých pohledů a docházet k naprosto odlišným závěrům. Dalším důvodem

rostoucího počtu publikací na toto téma může být dosažení dostatečného časového odstupu od

hlavního proudu reforem, který je vždy potřebný pro jejich objektivní hodnocení.

Vědecký diskurz v České republice za tímto trendem zaostává, převažují publikace zaměřené

na první stupeň teorie fiskálního federalismu. Hlavní vlny reforem územní veřejné správy

proběhly před více než deseti lety, přitom neustále ovlivňují náš život. Například podle studií

OECD je nízký stupeň urbanizace jedním z hlavních brzd ekonomického růstu, decentralizace

a regionalizace základního a středního školství vede k velkým neefektivnostem. To vše nás

může vést k úvahám, zda ztráty z decentralizace nepřevyšují jejich přínosy.

Bohužel empirických studií, které by se tímto problémem na datech za Českou republiku

zabývaly, je velmi málo. Tato práce má za cíl alespoň částečně zaplnit mezeru v poznání, a to

empirickým pohledem na dopady administrativní decentralizace na efektivnost v odvětvích,

kde se o ní v tomto kontextu příliš často neuvažuje, tj. v odvětví veřejného zadávání a ochrany

kulturního dědictví.
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Pro zpracování habilitační práce bylo potřebné zpracovat určitý rámcový plán (zámysl), jak

při psaní práce postupovat. Tento plán ukazuje následující schéma:

Číslo

kroku

Název kroku Klíčová použitá

metoda (metody)

a místo řešení

kroku

v habilitačním

spise

1 Identifikace předmětu

zkoumání; identifikace

„bílého místa“ ve

vědecké reflexi

Rešerše literatury,

analýza,

specifikace

výzkumného

předmětu;

výsledky vlastního

předchozího

zkoumání

2 Stanovení výzkumných

cílů

Analýza, syntéza –

viz kapitola 2

3 Určení výzkumné

metodologie a vymezení

klíčových výzkumných

metod

Popis a

zdůvodnění volby

vybraných metod a

vybrané

metodologie – viz

kapitola 3

4 Tvorba konceptuálního

rámce

Analýza, syntéza -

viz kapitoly 4, 5, 6

5 Sběr dat. Analýza

empirických dat a

testování hypotéz

Datamining,

parametrické a

neparametrické

metody, verifikace

hypotéz – viz

kapitola 7

Tabulka č. 1 Rámcový postup při zpracování habilitační práce
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6 Analýza případových

studií, formulování

závěrů a jejich

komparace

Analýza, syntéza,

komparace – viz

kapitola 8

7 Formulace závěrů pro

oblast teorie a pro oblast

praxe veřejné politiky

Syntéza,

generalizace – viz

kapitola 9

Zdroj: Autor

Výchozí krok představuje identifikace výzkumného předmětu. Předchozí vlastní autorovo

zkoumání viz Plaček (2017), jakož i několikaletý týmový výzkum viz Plaček et al, (2016)

odhalily, že jedním z „bílých míst“ současné teorie je „vliv decentralizace na efektivitu

činností vybraných oblastí veřejného sektoru“. Proto bylo toto téma zvoleno jako předmět

zkoumání habilitačního spisu. S ohledem na komplexitu takto specifikovaného předmětu

zkoumání bylo potřebné stanovit, které problémy z množiny objektu zkoumání budou

v habilitační práci řešeny. Tuto specifikaci provádí krok druhý, v jehož rámci jsou definovány

výzkumné cíle, které jsou ideovým projektem, jak bude v práci postupováno. Na základě

ujasnění výzkumných cílů je pak možné určit nosnou výzkumnou metodologii, vybrat

výzkumné metody a vytvořit teoreticko-konceptuální rámec. Tyto problémy řeší kapitoly 3, 4,

5 a 6, v nichž je obsažena celková „teoretická konstrukce“ habilitačního spisu. Ta tvoří

ideovou bázi pro empirickou analýzu, která je koncentrována v sedmé kapitole. Výsledky

empirického zkoumání, spolu s analýzou případových studií (osmá kapitola), obsahují hlavní

přínosy habilitační práce pro rozvoj vědního oboru. Celková syntéza vědeckých závěrů, jejich

zobecnění a přínos pro rozvoj vědního oboru jsou obsaženy v závěrečné části práce. Tato část

taxativně vyjmenovává přínos habilitačního spisu pro rozvoj vědního oboru, v němž je

habilitační spis předkládán k habilitačnímu řízení, a taktéž ukazuje na další směry zkoumání

řešeného problému.

2 Cíle práce
Cílem této habilitační práce je provést kritickou analýzu dopadu administrativní

decentralizace na efektivnost vybraných oblastí činnosti veřejného sektoru. Na základě

empirické analýzy rozdílných odvětví činnosti veřejného sektoru provést komparaci a

následnou syntézu poznatků, na jejíž bázi byla vyvozena nová teoretická zobecnění pro oblast

vědecké teorie a navrhnuta doporučení pro veřejnou politiku v této oblasti.
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K dosažení hlavního cíle bude sloužit naplnění soustavy dílčích cílů. Dílčí cíle dekomponují

hlavní cíl a pomáhají se tak účinně vyrovnat s komplexitou, kterou se toto téma bezpochyby

vyznačuje. Dílčí cíle jsou stanoveny následovně:

1) Pomocí literární rešerše popsat současný stav vědeckého bádání v oblasti teorie

decentralizace veřejného sektoru a vymezit hlavní současné problémy a budoucí výzvy v této

oblasti.


[…]


Na základě našeho zkoumání můžeme konstatovat, že dopady decentralizace se liší i v rámci

jednotlivých veřejných politik dané země.“

„Odlišnosti v dopadech decentralizace na efektivnost, mohou být způsobeny různou intenzitou

a směrem působení faktorů, které jsou popsány již v klasické teorii decentralizace, avšak

v rámci každé veřejné politiky mají jiný dopad na efektivnost.“

„Výsledky kvantitativních analýz zaměřených na efektivnost je vždy nutno interpretovat

v rámci možných trade off např. demokracie, právo na samosprávu, sociální a kulturní

efekty.“
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„V rámci českého vědeckého diskurzu chybí teoreticko-metodologické rozhraní, jak dopady

decentralizace analyzovat.“

„V různém pojetí decentralizace lze dojít k odlišným výsledkům empirických analýz.“

Na základě naší analýzy můžeme také předložit několik doporučení pro veřejnou politiku:

a) Obecná doporučení

„Změny v oblasti veřejných politik související s decentralizací či re-centralizací by měly být

založeny na principech evidence based policy.“

„Ne vždy je vhodné činit závěry na základě ekonometrických multicountry srovnání.

Vystavujeme se zde riziku chyb způsobených samotným modelem (studie prokázaly, že různé

modely přináší různé výsledky), pojetím decentralizace (fiskální decentralizace vs. autonomy

index atd.), validností dat.“

„Při analýze dopadů veřejné politiky je třeba zvažovat, že zvolené indikátory mohou

popisovat dopad v určitém momentě, v delším časovém období může být dopad odlišný.“

b) Doporučení pro oblast veřejných zakázek

„Větší zapojení veřejnosti do veřejné kontroly na všech úrovních vlád může přinášet lepší

výsledky z hlediska zadávání.“

„Při úvahách o veřejné politice v této oblasti zvažovat, zda veřejné zadávání má mít další cíle

než jen nákup zboží a služeb pro chod státu, např. podpora malých a středních firem, místních

podniků atd.“

„V případě centralizace veřejného zadávání nemusí pozitivní efekt úspor z rozsahu a

kvalifikace zaměstnanců převýšit negativní efekty plynoucí z vyšší komplexity problému,

transakčních nákladů a ztráty možnosti pomocí veřejného zadávání realizovat cíle lokální

politiky.“

„V rámci odvětví veřejných zakázek panuje informační asymetrie na straně veřejných

zadavatelů nejen v oblasti smluvních vztahů s potenciálním dodavatelem, ale i v rámci

rozhodování regulátora. Např. průzkumy ukazují, že zadavatelé na všech úrovních veřejné

správy uvádějí jako důvod pro volbu hodnotícího kritéria nejnižší ceny obavu z napadení

zakázky u Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. Náš model ukazuje, že přesto tato

skutečnost je statisticky významný faktor, je tato pravděpodobnost velmi malá.“

„Vzdělávání a poskytování informací veřejným zadavatelům může kultivovat a zvýšit

efektivnost veřejného zadávání na všech úrovních veřejných zadavatelů.“

„Různé dobrovolné formy horizontálních a vertikálních modelů public partnership v oblasti

veřejného zadávání mohou zlepšit efektivitu systému.“
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c) Doporučení pro oblast ochrany kulturního dědictví

„Zvyšovat povědomí managementu muzeí, galerií a památníků o dimenzi efektivnosti řízení

organizace.“

„Implementovat kolaborativní formu benchmarkingu zaměřeného na obslužné činnosti, např.

prodej lístků, marketing, provozní řízení, kde by se management lokálních a regionálních

muzeí mohl inspirovat dobrou praxí od muzeí zřizovaných centrálními institucemi.“

„Zvyšovat zapojení veřejnosti do kontroly i v oblasti ochrany kulturního dědictví.“

9 Závěr
Překládaná habilitační práce se snaží empiricky vyhodnotit dopady administrativní

decentralizace na efektivnost veřejného zadávání a na efektivnost institucí v odvětví ochrany

kulturního dědictví. Ambicí této práce rozhodně není komplexní analýza celého fenoménu

decentralizace a podání autoritativní odpovědi ve smyslu: „Administrativní decentralizace má

– nemá pozitivní dopad na efektivnost v daném odvětví.“

O tom svědčí i předkládané výsledky, a to že v případě veřejného zadávání má administrativní

decentralizace může mít pozitivní vliv na efektivnost, zatímco v případě činnosti institucí

ochrany kulturního dědictví je tento efekt negativní.

Výsledný efekt decentralizace ovlivňuje celá řada faktorů, která v rámci každé veřejné

politiky působí jiným směrem a s jinou intenzitou. V rámci našich případových studií

zjišťujeme, že například efekt místní akontability, který působí pozitivně na efektivnost

výběrových řízení realizovaných obcemi a kraji, nemusí mít tak výrazný vliv na efektivnost

nakládaní se zdroji institucí ochrany kulturního dědictvím. Faktor místní akontability může

být oslaben efektem přelévání spotřeby statků kulturního dědictví.

Dalším zajímavým zjištěním je, že jak v případě veřejného zadávání, tak v případě institucí

ochrany kulturního dědictvím nemusí být dominantním zdrojem efektivnosti efekt výnosů

z rozsahu.

Práce je přínosná i tím, že shrnuje současné poznání v teorii zabývající se efekty

decentralizace, zejména teorie druhého stupně fiskálního federalismu, ze které česká vědecká

literatura příliš nečerpá. Dalším přínosem této práce je otevření otázky empirického

hodnocení vlivu decentralizace na efektivnost jednotlivých veřejných politik, jež mohou být

zdrojem pro evidence based policy a design mechanismů ve všech úrovních činností
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veřejného sektoru. Racionální vyhodnocení dopadu reforem veřejné správy jak na efektivnost,

tak i na další oblasti činnosti veřejného sektoru dosud chybí.
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