## Oponentní posudek habilitační práce

**Název práce:** Vliv decentralizace na efektivitu vybraných oblastí činností veřejného sektoru

**Jméno autora:** Ing. Michal Plaček, Ph.D., MSc

**Organizace:** Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd

### Předmět práce a aktuálnost zvoleného tématu

Autor se v předkládané habilitační práci zabývá vlivem decentralizace na efektivnost vybraných oblastí veřejného sektoru. Autor decentralizaci chápe jako administrativní a s využitím empirických studií se zabývá dvěma oblastmi veřejného sektoru – oblastí veřejných zakázek a oblastí ochrany kulturního dědictví. V případě zkoumání dopadu administrativní decentralizace na sektor veřejných zakázek využívá metodu nejmenších čtverců (OLS) a logistickou regresi, v případě ochrany kulturního dědictví zkoumá technickou efektivnost muzeí pomocí Data Envelopment Analysis (DEA).

Předmět zkoumání habilitační práce je zvolen na základě vyčerpávající literární rešerše autora jak zahraničních i domácích studií, které prokázaly, že uvedeným odvětvím veřejného sektoru je v české teorii i praxi věnována velmi malá pozornost. Měření efektivnosti mnoha odvětví a služeb poskytovaných veřejným sektorem je velmi problematické, stejně jako posuzování vlivu decentralizace na jejich efektivnost. Proto považují téma habilitační práce za vysoce aktuální a žádoucí. Přesto, že autor při ověření dopadu decentralizace využívá především techničtější metody kvantitativní analýzy vycházející z dostupných empirických dat (ostatně jako řada dalších analýz), lze získané výsledky považovat za cenný příspěvek k současnému poznání v oblasti veřejné politiky a její administrativní decentralizace.

### Cíl práce a jeho naplnění

Cílem práce je provedení kritické analýzy dopadu administrativní decentralizace na efektivnost vybraných oblastí činností veřejného sektoru. K naplnění hlavního cíle autor formuloval čtyři dílčí cíle (str. 10).

V prvním dílčím cíli autor na základě provedené literární rešerše popisuje současný stav poznání v oblasti teorie decentralizace veřejného sektoru a vymezil současné výzvy v této oblasti. Druhý dílčí cíl – provést primární výzkum a zhodnotit dopad administrativní decentralizace na vybrané oblasti veřejného sektoru – je řešen pomocí dvou empirických studií ve dvou oblastech veřejného sektoru. Dílčí cíl je řešen pomocí stanovených hypotéz (str. 79) a výzkumných otázek (str. 125). Dílčí cíle tři a čtyři vedou k obohacení teoretických poznatků (zejména pro české teoretické poznání) a formulování doporučení pro praktickou veřejnou politiku.

Cíl habilitační práce byl naplněn, autor v závěru práce odpovídá na otázky, ve kterých oblastech veřejného sektoru je administrativní decentralizace efektivní (v případě oblasti veřejných zakázek), naopak v případě ochrany kulturního dědictví, tomu tak není. I sám autor si je však vědom, že zejména ve druhém případě je jeho závěry třeba brát s určitou rezervou a vždy je nutno zvažovat i další specifika konkrétní oblasti veřejného sektoru nebo způsobu decentralizace.

### **Metodologie a postup řešení**

Habilitační práce je členěna do devíti kapitol včetně úvodu a závěru. Jednotlivé části na sebe logicky navazují. V úvodu práce autor schematicky naznačuje postup při zpracování habilitační práce, ve druhé kapitole jsou definovány cíle práce, třetí kapitola je věnována podrobnému vymezení teoretických přístupů a vysvětlení metod použitých při řešení nastíněné problematiky.

Kapitoly čtvrtá, pátá a šestá mají rešeršní charakter a autor v nich zevrubně vymezuje pojem decentralizace, její druhy, různé teoretické přístupy k decentralizaci, a to v kontextu zahraničních studií a přístupů a také v kontextu českých realit. Těmto kapitolám autor věnoval poměrně značný prostor, čítají společně téměř 60 stran. Nelze zpochybnit autorovo zaujetí tématem, rešerše literatury k teorii decentralizace je úctyhodná, ovšem vzhledem k dále řešeným případovým studiím bych uvítala více se soustředit na vymezení decentralizace ve vztahu k dílčím odvětvím veřejného sektoru, které autor dále zkoumá v případových studiích. Tomu se však autor věnuje až v sedmé, analytické části habilitační práce. Např. kapitola šestá obsahuje podle mého názoru příliš detailní popis některých skutečností (vývoj veřejné správy v ČR, kompetence jednotlivých úrovní veřejné správy v ČR).

Jak bylo uvedeno, stěžejní je sedmá kapitola práce, čítající 70 stran. Zde autor opět formou literární rešerše teoreticky vymezuje konkrétní zkoumanou oblast veřejného sektoru jak v zahraničí, tak v ČR. Odděleně zkoumá oblast veřejných zakázek a dále oblast ochrany kulturního dědictví.

Pro ověření vlivu administrativní decentralizace na efektivnost veřejných zakázek stanovuje čtyři hypotézy, které ověřují různé aspekty procesu veřejných zakázek. Autor popisuje zdroje dat, postup řešení a metody, které používá. Hypotézy jsou logicky postavené, k jejich verifikaci autor využívá metodu nejmenších čtverců (v případě zkoumání vlivu decentralizace na cenu stavebních prací, a na cenu homogenní komodity-plynu H1, na délku veřejného řízení H4), metodu logistické regrese (k ověření zda administrativní decentralizace ovlivňuje transparentnost veřejného zadávání H2, zda stoupá šance, že bude ze strany regulátora konstatováno porušení zákona H3).

Pro čtenáře je někdy matoucí nepřesné používání pojmů pro vyjádření stupně decentralizace v jednotlivých modelech: ač stupeň decentralizace je při popisu konstrukce modelů vymezen jednotně - stát, kraj, obec, ostatní - viz tab. 25, 27, 36) ve vypočítaných modelech někdy autor používá jiná, či nejednoznačná označení (ministerstvo, státní agentura a dekoncentrát tab. 34, i když zřejmě myslí stále centralizovanou autoritu stát; jinde tab. 37 – společně regionální či místní úřad, ale ve stejném modelu současně i kraj). Rovněž interpretace získaných výsledků není někdy zcela zřejmá (viz otázky do diskuse).

Druhá případová studie zkoumá dopad administrativní decentralizace na technickou efektivnost sektoru ochrany kulturního dědictví. K tomu používá metodu DEA, kde pracuje se dvěma vstupními a třemi výstupními ukazateli. Pro každou kategorii zřizovatele vytváří vlastní model a to s použitím dat za roky 2010-2015. Rovněž počítá ukazatel Scale efficiency index.

## Výsledky

Výsledky jsou prezentovány v kapitole osmé. Bylo zjištěno, že dopady administrativní decentralizace jsou rozdílné podle konkrétních oblastí veřejného sektoru a dokonce i v rámci stejné oblasti je rozdílný dopad decentralizace podle určité dimenze procesu veřejných zakázek. Ve většině případů procesu veřejných zakázek však nižší vládní úrovně dosahují lepší výsledky než centrální úroveň. Ve druhém případě je tomu naopak – muzea zřizovaná centrálními orgány dosahují vyšší efektivity při využívání svých zdrojů. Autor si je vědom omezení použitých modelů při verifikaci svých hypotéz a výzkumných otázek, výsledky zasazuje do širšího společenského kontextu (vliv dalších socioekonomických faktorů, které nejsou v modelech vždy postiženy apod.).

Formuluje obecné závěry dopadů decentralizace na veřejný sektor a veřejnou správu jako takovou a doporučení pro každou zkoumanou oblast zvlášť.

## Závěr

Habilitační práce Michala Plačka přináší celou řadu nových poznatků hodnocení dopadu administrativní decentralizace na proces veřejných zakázek a hodnocení technické efektivity muzeí. Autor prokázal hlubokou znalost řešené problematiky (o tom svědčí rozsáhlý seznam použité literatury), znalost kvantitativních metod a jejich vhodné použití. Výše uvedený pozitivní dojem poněkud „kazi“ formální stránka práce (nevím, zda jsem neměla k dispozici pouze pracovní výtisk): chybí seznam použitých zkratk, seznam tabulek, grafů. Některé tabulky a grafy jsou nevhodně rozděleny – název a záhlaví na konci stran, zbývající část na následující straně (str. 82, 83, 111, 119, 123, 128, 129, 145, 146); obsáhlé tabulky by bylo vhodnější zařadit do příloh – jejich rozdělení na více stran není příliš čtenářsky přívětivé. V práci se vyskytují drobné překlepy, či nepřesnosti str. 17, 50, 99, 139.

## Otázky do diskuse:

- 1) Mohly by autor vysvětlit svoje konstatování, že v případě kdy je zadavatel centrální orgán, dochází k větší šanci na odvolání uchazečů (str. 113, viz model v tab. 34). Jak velká je šance na odvolání v případě krajů a obcí, je to někde v práci uvedeno?
- 2) Mohl by autor vysvětlit, na základě čeho konstatuje, že ministerstva potřebují delší dobu na zadávací řízení, než více decentralizované autority? Viz model prezentovaný v tab. 41? Jaká je délka řízení, pokud je zadavatelem ministerstvo?
- 3) Některé studie při zkoumání technické efektivity příspěvkových organizací obcí (např. ing. Vrabková u DEA zkoumající efektivity městských knihoven) uvádějí příspěvek na provoz knihovny jako výstupní proměnnou - jako maximalizační. Můžete prosím uvést Váš názor?

Předložená habilitační práce splňuje podmínky ustanovení §72, ods. 3, zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách.

V Pardubicích dne 13. 2. 2018

doc. Ing. Romana Provázníková, Ph.D.
Fakulta ekonomicko-správní
Univerzita Pardubice